

MASTER OF ARTS (HISTORY)
Term-End Examination
December, 2021

**MHI-08 : HISTORY OF ECOLOGY AND
ENVIRONMENT IN INDIA**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Write a note on the writings on environmental history of India during the colonial period. 20
2. Discuss the nature of evidence available for hunting-gathering communities. Explain the characteristics of hunting-gathering communities. 20
3. Discuss the genesis of the practice of pastoralism. What gave rise to pastoral nomadism ? 20
4. Analyse the correlation between the environmental conditions and the agriculture of the Indus Civilization. 20
5. Briefly discuss the forms of energy resources in pre-industrial societies and the pattern of energy consumption. 20

SECTION II

6. How did the traditional view of environment change with the coming of industrial age ? 20
7. Is there continuity in the environmental agenda of the colonial and the post-colonial period in India ? Discuss. 20
8. Discuss the changes in water management methods from pre-colonial to colonial period. 20
9. Write short notes on the following : 10+10
- (a) Social Ecology
 - (b) Eco-Socialism and Eco-Feminism
10. Discuss the characteristics of Gandhi's non-industrial model of development. 20
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

एम.एच.आई.-08 : भारत में पारिस्थितिकी एवं
पर्यावरण का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. औपनिवेशिक काल में भारत के पर्यावरणीय इतिहास लेखनों पर टिप्पणी लिखिए। 20
2. आखेट-संग्रहण समुदायों से संबंधित उपलब्ध साक्ष्यों की प्रकृति की चर्चा कीजिए। आखेट-संग्रहण समुदायों की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 20
3. पशुपालन की उत्पत्ति की चर्चा कीजिए। घूमन्तु पशुपालन का उद्भव कैसे हुआ? 20
4. सिंधु सभ्यता में पर्यावरणीय परिस्थितियों और कृषि के बीच सहसंबंध का विश्लेषण कीजिए। 20
5. पूर्व-औद्योगिक समाजों में ऊर्जा संसाधनों के स्वरूपों एवं ऊर्जा खपत के पैटर्न की संक्षिप्त में विवेचना कीजिए। 20

भाग II

6. औद्योगिक युग के आगमन से किस प्रकार पर्यावरण की पारम्परिक समझ में परिवर्तन हुआ ? 20
7. क्या उपनिवेशवादी भारत और उत्तर-उपनिवेशवादी भारत के पर्यावरणीय कार्यसूची (एजेण्डों) में निरन्तरता देखने को मिलती है ? विवेचना कीजिए । 20
8. पूर्व-औपनिवेशिक काल से उपनिवेशी काल के दौरान जल-प्रबन्धन की विधियों में हुए परिवर्तनों की चर्चा कीजिए । 20
9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
(क) सामाजिक पारिस्थितिकी
(ख) पारिस्थितिक-समाजवाद और पारिस्थितिक-नारीवाद
10. गाँधी के गैर-औद्योगिक विकास मॉडल के लक्षणों की विवेचना कीजिए । 20
-